РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПЕСЧАНОКОПСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
« ПЕСЧАНОКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПЕСЧАНОКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

 «Об утверждении нормативов потребления жилищно-

коммунальных услуг для МУП «Песчанокопского

сельского поселения» по Песчанокопскому

сельскому поселению на 2016 год»

            Принято

Собранием депутатов                                                   «30»  декабря 2015 года

В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002года №161                                «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Правилами установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 года № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг», Приказом Министерства экономики от 06.05.1999г.  №240  «Об утверждении методических рекомендаций по формированию нормативов потребления услуг ЖКХ» и СНиП 11-31-74 г, Постановлением   Региональной службы по тарифам РО от 24.08.2012год №29/59 « Об  установлении нормативов потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек на территории Ростовской области», Постановлением Региональной службы по тарифам  от 24.08.2012 года №29/45 «Об установлении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, водоотведению на территории муниципального образования «Песчанокопский район» Ростовской области», Постановлением  Правительства Российской Федерации от 27.08.2012 года №857 « Об особенностях применения в 2012-2014 годах Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в  многоквартирных домах и жилых домов», Постановлением  Правительства Ростовской  области от 10.09.2012 года №878 « Об особенностях применения в 2012-2014 годах Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов на территории Ростовской области»,

Собрание депутатов Песчанокопского сельского поселения,

                                                          РЕШИЛО:

1. Утвердить нормы потребления жилищно-коммунальных услуг для всех групп потребителей в т.ч. по 1-ой группе потребителей (население), согласно приложению №1.

2. Считать утратившим силу Решение Собрания депутатов Песчанокопского сельского поселения № 152  от 26.12.2014г. «Об утверждении  нормативов  потребления жилищно-коммунальных услуг для МУП«Песчанокопского сельского поселения» по Песчанокопскому сельскому поселению на 2015год».
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Колос», применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2016 года, но не ранее  чем  через  один календарный месяц после их установления и действует по окончанию этого периода.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Песчанокопского сельского поселения по бюджету, налогам и собственности (Гладков Е.Н.)

Глава Песчанокопского

сельского поселения                                                                  Ю.Г. Алисов

с.Песчанокопское

«30» декабря 2015 года

№210

Приложение №1

к решению Собрания депутатов

Песчанокопского сельского поселения

от  30.12.2015г.  №210
1. Предельные нормы водопотребления,

разработанные на основании СНиП

Госстроя СССР 20-4-85

	Степень санитарного технического оборудования жилых зданий
	Литров в сутки на 1 человека
	Действующая норма литров в сутки на 1 человека
	м3 на 1 человека в месяц

	 Многоквартирные и жилые дома, в т.ч. общежития квартирного типа, подключенные к централизованной системе водоотведения

 с быстродействующими водонагревателями (газовыми или  электрическими), оборудованные:

	ванной длинной 1500-1550 мм, душем, раковиной, мойкой кухонной, унитазом
	160-190
	190
	5,7

	душем, раковиной, мойкой кухонной, унитазом
	160-190
	190
	5,7

	ванной без душа, раковиной, мойкой кухонной, унитазом
	160-190
	190
	5,7

	 Жилые  здания с централизованным  горячим водоснабжением, оборудованные умывальниками, мойками и душами, общий  расход воды в том числе:

- холодная вода

- горячая вода
	200-240

115-155

85
	240

155

85
	7,2

4,7

2,5

	Многоквартирные и жилые дома, в т.ч. общежития квартирного типа, не подключенные к централизованной системе водоотведения

с водонагревателями на различных видах топлива, оборудованные:

	ванной длинной 1500-1550 мм . душем, раковиной, мойкой кухонной, унитазом
	160-190
	190
	5,7

	раковиной, мойкой кухонной, унитазом
	110
	110
	3,3

	ванной без душа, раковиной, мойкой кухонной, унитазом
	150
	150
	4,5

	без горячего водоснабжения (централизованного или индивидуального),оборудованные:

	-раковиной, мойкой кухонной
	110
	110
	3,3

	Жилые дома без водопроводного ввода в здание:

- при  пользовании уличной водоразборной колонкой

- без системы водоотведения и сливной ямы

- при пользовании дворовой водоразборной колонкой

-без системы водоотведения и сливной ямы

	1,5

2,1

	Общежития без душевых на одного жителя
	50-60
	60
	1,8

	Общежития с душевыми на 1 человека в сутки
	75-100
	100
	3,0

	Общежития со столовой и прачкой на 1 человека в сутки
	120-140
	140
	4,2

	Общежития со столовой и прачкой
	100
	100
	3,0

	Школы-интернаты на 1 учащегося или преподавателя в сутки
	210-220
	215
	6,4

	Школы и другие учебные заведения на 1 учащегося или преподавателя в сутки
	15-20
	18
	0,5

	Детсады и дет.ясли с дневным пребыванием детей на 1 ребенка в сутки
	75
	75
	2,2

	Детсады и дет.ясли с круглосуточным пребыванием детей на 1 ребенка в сутки
	100
	100
	3,0

	Больницы, санатории общего типа и дома отдыха на 1 койку в сутки
	300
	300
	9,0

	Поликлиники и амбулатории на 1 больного в сутки
	15
	15
	0,4

	Гостиницы на 1 жителя в сутки с общими ваннами и душевыми
	100-120
	120
	3,6

	Гостиницы с душевыми в отдельных номерах на 1 жителя в сутки
	230
	230
	6,9

	Общественные здания:

	- административные здания на 1 работающего
	10-15
	15
	0,45

	- в кинотеатрах на 1 зрительное место в сутки
	3-5
	5
	0,2

	- театры на 1 работающего и на 1 зрительное место в сутки
	10
	10
	1,2

	- на 1 артиста
	40
	40
	1,2

	- стадионы и спортивные здания на 1 физкультурника в сутки с душевыми
	50-60
	55
	1,6

	- на 1 зрителя
	3
	3
	0,1

	- обслуживающий персонал общественных зданий на 1 человека в сутки
	25
	25
	0,8

	Бани на 1 посетителя в сутки
	125-165
	145
	4,3

	Банная кабина на 1 посетителя
	500
	500
	15,0

	Душевые кабины на 1 посетителя
	400
	400
	12,0

	Прачечная механизированная на 1 кг сухого белья
	60-80
	70
	12,0

	Прачечная не механизированная на 1 кг сухого белья
	40
	40
	1,2

	Уборка и мытье полов в общественных зданиях, мыльных, душевых, парильных в банях на 1 м2 в сутки
	4
	4
	0,1

	На 1 кресло парикмахерской в сутки
	120
	120
	3,6

	Предприятия общественного питания:

приготовление пищи, потребляемой предприятием на первое, второе, третье блюдо вместе взятые
	25
	25
	0,8

	Мойка в буфете на 1 час
	250
	250
	7,5

	Магазины продовольственные на 1 работающего в смену (120 м2 торгового зала)
	250
	250
	7,5

	Магазины промтоварные на 1 работающего в смену
	12
	12
	0,4

	В лабораториях производственного типа на 1 кран в час
	60
	60
	1,8

	На переработку птицы на 1 тонну

	В лабораториях химических при учебных заведениях из 1 крана в час
	60
	60
	1,8

	На производство искусственных и фруктовых вод на 1 ведро продукции
	60
	60
	1,8

	На производство кваса на 1 ведро (12 л) продукции
	60
	60
	1,8

	На производство кондитерских товаров на 1 рабочего в сутки
	60
	60
	1,8

	При ручном мытье бутылок с 1 крана в час
	120
	120
	3,6

	В хлебопекарнях на 100 кг. выпеченной продукции
	80
	80
	2,4

	Кран умывальника в аптеках на 1 сутки
	60
	60
	1,8

	Кран умывальника в кабинетах врачей на 1 час
	40
	40
	1,2

	Умывальник в раздевальной или уборной на 1 час
	190
	190
	5,7

	На 1 рабочего в сутки в типографии
	60
	60
	1,8

	На строительных работах на 1 маляра в сутки
	125
	125
	3,8

	На строительных работах на 1 каменщика в сутки
	125
	125
	3,8

	На строительстве индивидуальных домов на 1 м2 стен
	80
	80
	2,4

	Приготовление бетона
	-
	-
	0,2

	На строительных работах на 1 штукатура в сутки
	250
	250
	7,0

	В цехе тепловыделением более 20 калорий на 1 м3 на 1 человека в смену пром. предпр.
	45
	45
	1,3

	- в остальных цехах на 1 человека в смену по пром. предпр.
	25
	25
	0,8

	На водопой скота и птицы, литров в сутки на 1 голову:

	- коровы
	110
	110
	2,645

	- овцы
	10
	10
	0,213

	- свиньи
	15
	15
	0,547

	- куры
	0,5
	0,5
	0,011

	- индейки
	1,5
	1,5
	0,015

	- утки
	2
	2
	0,058

	- гуси
	7
	7
	0,051

	- лошади
	60
	          60
	1,824

	-козы
	3
	3
	0,076

	В настоящие нормы включены расходы и на мойку помещения

	На 1 грузовой автомобиль
	700
	700
	2,1

	На 1 легковой автомобиль
	500
	500
	1,5

	частного пользования за период теплого времени года (март-ноябрь)
	50
	50
	1,5

	На мотоцикл в сутки за 5 месяцев
	25
	25
	0,8

	Поливка газонов, цветников на 1 м2 в сутки
	6
	6
	0,18

	Душевые, установленные в жилых домах в летний период на 1 человека
	33,3
	33,3
	1,0

	Душевые в бытовых помещениях промышленных предприятий, клубов, домах культуры, театрах
	500
	500
	15,0

	В лабораториях при учебных заведениях из 1 крана в час
	40
	40
	1,2

	Для заполнения систем отопления при чугунных котлах на 1 м3 и на 1 наполнение с естественной циркуляцией

	- для зданий с объемом до 4500 м3
	9,5
	9,5
	0,4

	- до 15000 м3
	6,5
	6,5
	0,2

	- до 1000000 м3
	5,0
	5,0
	0,2

	- более 1000000 м3
	4,5
	4,5
	0,1

	С искусственной циркуляцией

	- для зданий с объемом до 4500 м3
	12
	12
	0,4

	- до 15000 м3
	8
	8
	0,2

	- до 1000000 м3
	6
	6
	0,2

	- более 1000000 м3
	5
	5
	0,1

	Примечание: на дневное наполнение систем отопления расходуется воды 3,3% от емкости системы. В месяц расходуется количество воды, потребное на 1 наполнение.

	- мойка емкостей в месяц

	133,3

	- мойка насосных фильтров в месяц

	50,0

	- работа котельной в месяц

	58,0

	- производственная лаборатория в месяц

	66,6

	- химводоумягчитель в месяц

	35,8

	Кинотеатры 1 место
	4
	4
	0,1

	Клубы 1 место
	10
	10
	0,3

	Театры:

	- для зрителей 1 место
	10
	10
	0,3

	- артистов 1 артист
	40
	40
	1,2

	Стадионы и спортзалы:

	- для зрителей 1 место
	3
	3
	0,09

	- физкультурников (с учетом приема душа) 1 физкультурник
	50
	50
	1,5

	- для спортсменов 1 спортсмен
	60
	60
	1,8

	Аптеки:

	- торговый зал и подсобные помещения
	16
	16
	0,5

	- лаборатории приготовления лекарств
	75
	75
	2,2

	Плавательные бассейны:

	- для зрителей 1 место
	3
	3
	0,09

	- для спортсменов (с учетом приема душа) 1 спортсмен
	60
	60
	1,8

	Унитаз со смывным бачком
	83
	83
	2,5

	Питьевой фонтанчик
	72
	72
	2,2

	Степень санитарного технического оборудования жилых зданий
	Нормы водопотребления действующие
	Нормы водопотребления в летний период с коэффициентом  25%
	Нормы водопотребления в зимний период

	Многоквартирные и жилые здания с газопроводом, подключенные к централизованной системе водоотведения с ваннами, быстродействующими газовыми водонагревателями и многочисленным водозабором
	7,2
	9
	7,2

	Многоквартирные и жилые дома, в

т. ч. общежития квартирного типа, подключенные к централизованной системе водоотведения с быстродействующими водонагрева-телями (газовыми или электрически-ми), оборудованные:

- ванной длинной 1500-1550 мм, душем, раковиной, мойкой кухонной, унитазом
	5,7

	7,1

	         5,7

	-ванной без душа, раковиной, мойкой кухонной, унитазом.
	4,5
	5,6
	4,5

	-раковиной, мойкой кухонной, унитазом
	3,3
	4,1
	3,3

	Жилые дома без водопроводного ввода в здание, при пользовании уличной  водоразборной колонкой без системы водоотведения и сливной ямы
	1,5
	1,88
	1,50

	-при  пользовании дворовой водоразборной колонкой, без системы водоотведения и сливной  ямы.
	2,1
	2,63
	2,1

Примечание:

1.Согласно приказу Министерства экономики от 06.05.1999 г. №240 «Об утверждении методических рекомендаций по формированию нормативов потребления услуг ЖКХ» и СНиП 11-31-74 г., Песчанокопский район относится к III климатической зоне, где летние температуры наружного воздуха превышают +22-25 0С и значительно увеличивается потребление воды.

В связи с этим, в период с мая по сентябрь 2015 г. действующие нормы увеличиваются на 25%.

Приложение №2

к решению Собрания депутатов

Песчанокопского сельского поселения

от  30.12.2015г. №210
Нормативы потребления

жилищно-коммунальных услуг

1. Норматив потребления на тепловую энергию

на календарный год –   0,01505  Гкал/м2
на отопительный сезон - 0,0301 Гкал/м2

2. Норматив стоков воды –5,7 м3 (100 %)
3. Норматив на 1 человека вывоза ТБО – 0,125 м3
4. Норматив 1 рейса вывоза ЖБО – 3,0 м3
5.Норматив  1 рейса вывоза ТБО  - 4,0 м3
6. Норматив для нанимателей жилых помещений, в том числе:

- наем жилого помещения -  18 м2;

- содержание жилья – 18 м2;

- текущий ремонт жилья – 18 м2
7. Норматив на  полив земельного  участка  на 1 кв2 земельного    участка  в месяц на период  равный пяти  месяцам -0,18м3